
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  98 –  ottobre 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 224 articoli spogliati ed è stato licenziato l'8 novembre 2007. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         39 

INDICE DEI DESCRITTORI        44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       49 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
 

Acquedotti 38
Affari Istituzionali 9
Agricoltura 26
Assistenza 29
Attività culturali 31
 
Bilancio 7
 
Commercio 25
Controllo 20
 
Ecologia 36
Edilizia abitativa 21
Enti locali 7
 
Industria 23
Istruzione e assistenza scolastica 31
 
Lavori Pubblici 38
Lavoro 22
 
Programmazione 7
 
Ricerca scientifica 33
 
Sanità 27
Sicurezza sociale 27
 
Trasporti 21
Turismo 34
Tutela ambiente 36
 
Urbanistica 21
 
Viabilità 21
 

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA .........................................................................................................7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................7 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................9 
1.5 Controllo ..............................................................................................................................20 

COMMISSIONE SECONDA ................................................................................................21 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................21 
2.2 Edilizia abitativa ..................................................................................................................21 
2.3 Viabilità ...............................................................................................................................21 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................21 

COMMISSIONE TERZA ......................................................................................................22 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................22 
3.2 Industria ...............................................................................................................................23 
3.4 Commercio...........................................................................................................................25 

COMMISSIONE QUARTA...................................................................................................26 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................26 

COMMISSIONE QUINTA ...................................................................................................27 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................27 
5.3 Sanità ...................................................................................................................................27 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................29 

COMMISSIONE SESTA .......................................................................................................31 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................31 
6.2 Attività culturali ..................................................................................................................31 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................33 
6.5 Turismo ................................................................................................................................34 

COMMISSIONE SETTIMA ..................................................................................................36 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................36 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................36 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................38 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................38 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.1 Programmazione 
 
Gentili, Flavia 
I nuclei di valutazione e di verifica degli investimenti pubblici tra esigenze di 
professionalità e di semplificazione: spunti di riflessione / di Flavia Gentili, La finanza 
locale, n. 9   2007, p. 18-26 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Nuclei di valutazione  ; Verifica  
 
Malfi, Lucio 
Per una storia della programmazione regionale in Italia / Lucio Malfi, Scienze regionali,  
n. 2   2007, p. 169-174 
Descrittori: Programmazione economica ; Regioni  
 

1.2 Bilancio 
 
Casale, Giuseppe 

  Orientamenti dottrinari e normativi in tema di gestione finanziaria ed economica in 
ambito pubblico anche con riferimento all'ente regione / Giuseppe Casale, Quaderni 
regionali, n. 1-2   2007, p. 63-73 
Descrittori: Regioni ; Finanza ; Contabilità generale 
 
Clemente, Giorgio 

  Gestione dei fondi comunitari / Giorgio Clemente, Enti pubblici, n. 11   2006,  
p. 583-586 
Descrittori: Finanziamenti ; Unione europea 
 
Gentili, Flavia 
I nuclei di valutazione e di verifica degli investimenti pubblici tra esigenze di 
professionalità e di semplificazione: spunti di riflessione / di Flavia Gentili, La finanza 
locale, n. 9   2007, p. 18-26 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Nuclei di valutazione  ; Verifica  
 
Manca, Giovanni Graziano 
Inosservanza di alcuni postulati del sistema di bilancio degli enti locali: riflessi sulla 
rendicontazione / di Giovanni Graziano Manca, La finanza locale, n. 9   2007, p. 41-48 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Rendicontazione ; Enti locali 
 
Pellegrino, Flavia 

  Il sistema di contabilità economica delle pubbliche amministrazioni: applicazione 
pratica presso un centro di costo del Ministero dell'Interno : la contabilità economica 
nelle pubbliche amministrazioni / di Flavia Pellegrino ... [et al.], L'amministrazione italiana, 
n. 9   2007, p. 1161-1186 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità  
 

1.3 Enti locali 
 
Alpa, Guido 

  Il danno morale e il danno all'immagine della P.A. e delle comunità locali / Guido 
Alpa, Quaderni regionali, n. 1-2   2007, p. 27-38 



   8

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni 
 
Barocci, Ernesto 
La messa a punto della macchina comunale: un progetto di ridefinizione dell'assetto 
organizzativo dell'ente / di Ernesto Barocci, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2007,  
p. 461-468 
Descrittori: Comuni ; Organizzazione 
 
Camporesi, Roberto ; Teodorani, Francesca 
Public utilities e aiuti di Stato: sospesa dal giudice tributario l'ingiunzione per il recupero 
/ di Roberto Camporesi e Francesca Teodorani, La finanza locale, n. 9   2007, p. 49-56 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Servizi pubblici locali ; Aiuti statali 
 
Cantisano, Giuseppe 
Decisioni prese dal rappresentante legale dell'ente nelle aziende partecipate: 
rappresentanza formale o sostanziale? / di Giuseppe Cantisano, La finanza locale, n. 9   
2007, p. 105-125 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Rappresentanti legali  ; 
Enti locali 
 
D'Auro, Argentino 
Tributi di scopo e prospettive della finanza locale / Argentino D'Auro, La finanza locale, 
n. 9   2007, p. 27-40 
Descrittori: Tributi locali ; Finanza locale  
 
D'Auro, Argentino 
La riforma della riscossione e la nuova disciplina della esazione dei tributi locali / di 
Argentino D'Auro, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 53-58 
Descrittori: Tributi locali ; Riscossione fiscale ; Riforme 
 
De Carli, Maria Luisa 
Gli enti locali fra controlli «vecchi» e «nuovi» / Maria Luisa De Carli, Azienditalia, n. 9   
2007, p. 651-655 
Descrittori: Enti locali ; Controllo 
 
Greco, Vincenzo 

  Il divieto di indossare il velo islamico: tutela della sicurezza o strumento di lotta 
politica? Quando il sindaco eccede i suoi poteri / di Vincenzo Greco, Giurisprudenza di 
merito, n. 9   2007, p. 2426-2431 
Descrittori: Islamici ; Ordinanze comunali 
 
Jori, Paolo 

  Il nuovo ruolo degli enti territoriali dopo la riforma del titolo 5. della Costituzione: 
alcune osservazioni critiche / di Paolo Jori, L'amministrazione italiana, n. 9   2007, p. 1155-
1160 
Descrittori: Enti territoriali ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Libanora, Marco 
Affidamento del servizio di distribuzione locale del gas: linee guida per la gara / di 
Marco Libanora, Azienditalia, n. 9   2007, p. 660-667 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gas ; Gare pubbliche 
 



   9

Mingarelli, Alberto 
Accesso dei consiglieri e responsabilità amministrativo-contabili ad esso connesse / di 
Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 9   2007, p. 36-42 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Responsabilità amministrativa ; 
Responsabilità contabile 
 
Montemurro, Francesco 
I servizi per la cultura: il nuovo protagonismo degli enti locali e le gestioni autonome / 
di Francesco Montemurro, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 60-62 
Descrittori: Enti locali ; Politica culturale ; Gestione 
 
Petrillo, Giovanna 

  La giurisdizione in materia di tariffa di igiene ambientale / Giovanna Petrillo, 
Giustizia civile, n. 5   2007, p. 219-226 
Descrittori: Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche 
 
Pierobon, Alberto 
L'avvio della raccolta differenziata nel sistema integrato di gestione dei rifiuti / di 
Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 9   2007, p. III-XV 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Savoia, Maria 
Compatibilità degli affidamenti in house dei servizi pubblici locali con il diritto 
comunitario / Maria Savoia, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1   2007,  
p. 77-116 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Scalise, Eugenio 
I consigli comunali e provinciali tra finanziaria, codice delle autonomie e d.d.l. per la 
riduzione dei costi della politica / di Eugenio Scalise, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 37-
42 
Descrittori: Comuni ; Province ; Politica ; Costi 
 
Tardivo, Carlo Maria 
I finanziamenti agli enti locali. Patto di stabilità e rinegoziazione dei tassi / Carlo Maria 
Tardivo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1   2007, p. 3-28 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti ; Tassi di interesse ; Stabilità economica 
 
Tessaro, Tiziano 
Accesso, redazione degli atti, pubblicazione e informazione dopo la deliberazione del 
Garante n. 17 del 19 aprile 2007 / di Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 9   2007, p. 6-25 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto all'informazione ; Pubblicazione ; Enti locali ; Autorità 
garante per la protezione dei dati personali  
 

1.4 Affari Istituzionali 
 
Alesio, Massimiliano 
L'accesso agli "atti di gara" / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 9   2007, p. 42-52 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Gare pubbliche 
 
Alpa, Guido 

  Il danno morale e il danno all'immagine della P.A. e delle comunità locali / Guido 
Alpa, Quaderni regionali, n. 1-2   2007, p. 27-38 



   10

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni 
 
Amadeo, Stefano 
La disciplina comunitaria delle comunicazioni. Tra regolamentazione "decentrata" e 
liberalizzazione del mercato / di Stefano Amadeo, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2007, 
p. 39-71 
Descrittori: Strutture per telecomunicazioni ; Liberalizzazione ; Legislazione comunitaria 
 
Ambrosi, Andrea 

  I consigli delle autonomie locali nelle Regioni e Province speciali: la questione della 
fonte competente / di Andrea Ambrosi, Le regioni, n. 2   2007, p. 363-375 
Descrittori: Consigli delle autonomie locali  ; Regioni a statuto speciale ; Province autonome 
 
Appicciafuoco, Lara 

  Integrazione dei Balcani occidentali nell'Unione europea e principio di 
condizionalità / Lara Appicciafuoco, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007,  
p. 547-582 
Descrittori: Integrazione europea ; Paesi balcanici  
 
Arezzo di Trifiletti, Giacomo 

  In che modo etica, politica e economia possono concorrere a una buona 
amministrazione pubblica / di Giacomo Arezzo di Trifiletti, L'amministrazione italiana,  
n. 9   2007, p. 1147-1154 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Etica ; Politica ; Economia  
 
Balestra, Luigi 

  Il patto di famiglia a un anno dalla sua introduzione : parte prima / Luigi Balestra, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3   2007, p. 727-758 
Descrittori: Successione ereditaria 
 
Benelli, Filippo 
I criteri di allocazione delle competenze nella giurisprudenza costituzionale dopo la 
riforma del Titolo V della Costituzione / di Filippo Benelli, Le istituzioni del federalismo,  
n. 1   2007, p. 11-37 
Descrittori: Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Riforme 
 
Benvenuti, Simone 

  Il caso greco: il lento e incompiuto processo verso l'affermazione del parlamento / 
di Simone Benvenuti, Nomos, n. 1-2   2006, p. 177-197 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Grecia  
 
Bertolini, Elisa ; Lucioni, Carlo 

  Il settore elettrico in Europa / di Elisa Bertolini e Carlo Lucioni, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 829-852 
Descrittori: Energia elettrica ; Europa   
 
Bevilacqua, Dario 

  Tutela dei diritti umani e giusto procedimento: le garanzie dei principi generali nati 
dalla composizione di più ordinamenti / di Dario Bevilacqua, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 9   2007, p. 945-955 
Descrittori: Diritti umani ; Diritto amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo  



   11

 
Bianchi, Cinzia 
Il discorso politico durante la campagna elettorale italiana del 2006: esempi testuali al 
vaglio dell'analisi semiotica / Cinzia Bianchi, Comunicazione politica, n. 1   2007, p. 31-47 
Descrittori: Discorsi politici ; Semiologia  
 
Biondi, Francesca 

  Quando è originato da atto giudiziario, il conflitto fra Stato e Regioni non può mai 
essere preordinato a garantire le competenze tra enti / Francesca Biondi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 1   2007, p. 30-36 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Atti giuridici 
 
Bracchitta, Loredana ; Stefanini, Elisa ; Tarzia, Antonello 

  I servizi idrici in Europa / di Loredana Bracchitta, Elisa Stefanini e Antonello 
Tarzia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 853-877 
Descrittori: Servizi idrici  ; Europa  
 
Camporesi, Roberto ; Teodorani, Francesca 
Public utilities e aiuti di Stato: sospesa dal giudice tributario l'ingiunzione per il recupero 
/ di Roberto Camporesi e Francesca Teodorani, La finanza locale, n. 9   2007, p. 49-56 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Servizi pubblici locali ; Aiuti statali 
 
Cappuccio, Laura 

  Principio di sussidiarietà, regolamenti di delegificazione e competenza residuale: una 
verifica incerta? / di Laura Cappuccio, Le regioni, n. 2   2007, p. 265-279 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  
 
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 

  Profili dell'arbitrato nel diritto amministrativo / Alfredo Caracciolo La Grotteria, 
Diritto processuale amministrativo, n. 3   2007, p. 721-746 
Descrittori: Arbitrato ; Diritto amministrativo 
 
Caravale, Giulia 

  Regno Unito: profili costituzionali della partecipazione nazionale al processo di 
integrazione comunitaria / di Giulia Caravale, Nomos, n. 1-2   2006, p. 257-288 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Regno Unito  ; Integrazione europea 
 
Carlino, Guido 

  L'evoluzione del ruolo del procuratore regionale della Corte dei conti a garanzia 
della gestione delle risorse pubbliche / Guido Carlino, Enti pubblici, n. 12   2006, p. 646-
650 
Descrittori: Corte dei conti ; Funzione giurisdizionale 
 
Carnevali, Gilda 

  Il caso del Lussemburgo / di Gilda Carnevali, Nomos, n. 1-2   2006, p. 215-219 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Lussemburgo  
 
Carpani, Guido 

  L'impiego di Stato e Regioni per la qualità della normazione: l'accordo in 
Conferenza unificata del 29 marzo 2007 / di Guido Carpani, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 9   2007, p. 1014-1020 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Accordi ; Regolamentazione 



   12

 
Casaburi, Geremia 

  La Cassazione sulla competenza a provvedere su affidamento e mantenimento dei 
figli naturali / G. Casaburi, Il foro italiano, n. 7-8   2007, p. 2049-2051 
Descrittori: Figli naturali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Catelani, Alessandro 

  Corte costituzionale e indirizzo politico / di Alessandro Catelani, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2007, p. 7-30 
Descrittori: Corte costituzionale ; Indirizzo politico 
 
Cavaliere, Paolo ; Vedaschi, Arianna 

  Il mercato europeo del gas naturale: un obiettivo ancora da raggiungere / di Paolo 
Cavaliere e Arianna Vedaschi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 878-912 
Descrittori: Gas naturale ; Europa   
 
Ciammola, Massimo 

  La legittimazione ad accedere ai documenti amministrativi (prima e dopo la L. 11 
febbraio 2005 n. 15) / Massimo Ciammola, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2007,  
p. 1181-1209 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Cimino, Benedetto 

  Diritti umani, civil servants e right to a fair trial: la Corte di Strasburgo procede per 
prova ed errore / di Benedetto Cimino, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2007,  
p. 939-944 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Controversie giuridiche ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo  
 
Clementi, Francesco 

  Il caso della Svezia: il ruolo della Commissione per gli affari europei del Riksdag / 
di Francesco Clementi, Nomos, n. 1-2   2006, p. 319-326 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Svezia  
 
Curreri, Salvatore 

  Forma di governo, legge elettorale e regolamenti assembleari: l'esperienza siciliana / 
di Salvatore Curreri, Rassegna parlamentare, n. 1   2007, p. 87-102 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Regolamenti parlamentari ; Regione Sicilia  
 
D'Atena, Antonio 

  Sette tesi per il riavvio delle riforme costituzionali / Antonio D'Atena, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2007, p. 31-42 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
D'Orlando, Elena 

  La parabola del federalismo « senza qualità »: il modello federale austriaco 
dall'originaria concezione kelseniana alle recenti tendenze riformatrici / di Elena 
D'Orlando, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 583-607 
Descrittori: Federalismo ; Austria  
 
De Lise, Pasquale 

  Atti di soggetti privati e giurisdizione amministrativa / Pasquale De Lise, Enti 



   13

pubblici, n. 11   2006, p. 579-582 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
De Luca, Simona 
Measuring the results of public intervention: data for evaluating the territorial impact of 
policy / Simona De Luca... [et al.], Scienze regionali, n. 2   2007, p. 75-109 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Misurazione ; Valutazione 
 
De Mita, Enrico 
Il partito democratico nel bipolarismo italiano / Enrico De Mita, Aggiornamenti sociali,  
n. 9-10   2007, p. 575-580 
Descrittori: Partito democratico  
 
Del Re, Giovanni Maria 
Mezza Europa strizza l'occhio a Hamas / di Giovanni Del Re, Limes, n. 5   2007, p. 261-
269 
Descrittori: Unione europea ; Palestinesi  
 
Di Andrea, Claudia 

  Il caso della Francia / di Claudia Di Andrea, Nomos, n. 1-2   2006, p. 101-131 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Francia  
 
Domenichelli, Vittorio 

  Servizi pubblici e società di capitali in Italia: alla ricerca del giudice / Vittorio 
Domenichelli, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2007, p. 672-684 
Descrittori: Servizi pubblici ; Società di capitali ; Attività giurisdizionale 
 
Fiandaca, Giovanni 

  Considerazioni intorno a bioetica e diritto penale, tra laicità e post-secolarismo / 
Giovanni Fiandaca, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2-3   2007, p. 546-562 
Descrittori: Bioetica ; Diritto penale 
 
Frosina, Laura 

  La partecipazione delle Cortes generales ai processi di formazione e attuazione 
interna del diritto europeo / di Laura Frosina, Nomos, n. 1-2   2006, p. 289-317 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Spagna  ; Diritto comunitario 
 
Galletta, Diana Urania 

  Provvedimenti irregolari , regola del « raggiungimento dello scopo », carenza 
dell'interesse a ricorrere e art. 21-octies l. n. 241 del 1990: l'opinione della sesta sezione 
del Consiglio di stato / Diana-Urania Galletta, Giustizia civile, n. 5   2007, p. 1288-1289 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Gandolfi, Gaia 

  Due problemi in tema di adozione internazionale / Gaia Gandolfi, Giurisprudenza 
italiana, n. 8-9   2007, p. 1948-1952 
Descrittori: Adozione 
 
Garri, Francesco 
Dalla «Grande dicotomia» al partenariato pubblico privato / Francesco Garri, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 1   2007, p. 29-75 
Descrittori: Diritto pubblico ; Diritto privato ; Project financing  ; Investimenti privati 



   14

 
Gensini, Stefano 
La comunicazione di carta: un aspetto delle "politiche" del 2006 / Stefano Gensini, 
Comunicazione politica, n. 1   2007, p. 11-29 
Descrittori: Elezioni politiche ; Pubblicità ; 2006 
 
Giacchetti, Salvatore 

  Accesso "über alles"? / di Salvatore Giacchetti, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   
2007, p. 1023-1027 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Tutela 
 
Gifuni, Giovanni ; Lanciotti, Walter 

  Il caso della Finlandia / di Giovanni Gifuni e Walter Lanciotti, Nomos, n. 1-2   2006, 
p. 93-99 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Finlandia  
 
Girotto, Dimitri 
Potere estero delle Regioni e cooperazione transfrontaliera dopo la riforma del Titolo V 
/ di Dimitri Girotto, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2007, p. 73-90 
Descrittori: Regioni ; Relazioni internazionali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Giuffrida, Armando 

  La reintegrazione in forma specifica amministrativa: spunti critici e problematici / 
Armando Giuffrida, Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2007, p. 1369-1389 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Risarcimenti 
 
Gnes, Matteo 

  La competenza giurisdizionale sui provvedimenti adottati durante lo stato di 
emergenza / [il commento di Matteo Gnes], Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2007, 
p. 1051-1064 
Descrittori: Provvedimenti d'urgenza 
 
Gnesotto, Nicole 
Un mondo post-occidentale: quale sicurezza? / Nicole Gnesotto, Vita e pensiero, n. 4   
2007, p. 22-28 
Descrittori: Globalizzazione  ; Democrazia ; Sicurezza 
 
Guccione, Claudio 

  Il collegamento sostanziale tra imprese partecipanti ad una gara / [ il commento di 
Claudio Guccione], Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2007, p. 1073-1078 
Descrittori: Appalto  
 
Guzzardo, Giovanni 

  Annullamento d'ufficio dell'aggiudicazione provvisoria e comunicazione di avvio del 
procedimento / Giovanni Guzzardo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2007, p. 839-852 
Descrittori: Appalto  
 
Iurato, Giovanna 

  La delegazione italiana al Comitato delle Regioni / di Giovanna Iurato, Le regioni,  
n. 2   2007, p. 245-264 
Descrittori: Comitato delle Regioni  



   15

 
Lavagna, Gavina 

  L'Irlanda e il processo di integrazione europea / di Gavina Lavagna, Nomos, n. 1-2   
2006, p. 199-214 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Irlanda  ; Integrazione europea 
 
Lippolis, Vincenzo 

  Le ragioni che sconsigliano di attuare l'articolo 11 della legge costituzionale n. 3 del 
2001 / di Vincenzo Lippolis, Rassegna parlamentare, n. 1   2007, p. 61-70 
Descrittori: Legislazione ; Enti territoriali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Losano, Mario G. 

  La Romania e le minoranze balcaniche nell'Unione europea / di Mario G. Losano, 
Sociologia del diritto, n. 2   2007, p. 5-39 
Descrittori: Integrazione europea ; Romania  
 
Lupo, Nicola 

  Sulla necessità costituzionale di integrare la Commissione parlamentare per le 
questioni regionali / Nicola Lupo, Rassegna parlamentare, n. 2   2007, p. 357-377 
Descrittori: Commissioni parlamentari ; Enti territoriali ; Rappresentanza politica 
 
Malfi, Lucio 
Per una storia della programmazione regionale in Italia / Lucio Malfi, Scienze regionali,  
n. 2   2007, p. 169-174 
Descrittori: Programmazione economica ; Regioni  
 
Manetti, Michela 

  Un passo avanti verso la riforma delle autorità indipendenti / Michela Manetti, 
Rassegna parlamentare, n. 2   2007, p. 291-311 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Riforme 
 
Mangiameli, Stelio 
Riflessioni sul principio cooperativo prima della riforma delle Conferenze / di Stelio 
Mangiameli, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2007, p. 103-128 
Descrittori: Cooperazione ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni  ; 
Conferenza permanente Stato-città e autonomie locali  
 
Marinucci, Giorgio 

  La responsabilità penale delle persone giuridiche : uno schizzo storico-dogmatico / 
Giorgio Marinucci, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2-3   2007, p. 445-469 
Descrittori: Persone giuridiche ; Responsabilità penale 
 
Marinucci, Leonardo 

  Il caso del Portogallo / di Leonardo Marinucci, Nomos, n. 1-2   2006, p. 235-256 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Portogallo  
 
Mariotti, Piergiuseppe 

  Semplificazione dell'azione amministrativa / di Piergiuseppe Mariotti, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2007, p. 1187-1203 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Semplificazione 
amministrativa  
 
 



   16

Massa, Paolo 
  Il caso della Danimarca / di Paolo Massa, Nomos, n. 1-2   2006, p. 75-92 

Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Danimarca  
 
Mazza, Mauro ; Rando, Giancarlo 

  La gestione dei rifiuti nel diritto comparato dei servizi pubblici locali / di Mauro 
Mazza e Giancarlo Rando, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 913-943 
Descrittori: Rifiuti ; Servizi pubblici locali ; Europa  
 
Mignone, Claudio 

  I collegi regionali di garanzia statutaria come organi autori di provvedimenti 
amministrativi / Claudio Mignone, Quaderni regionali, n. 1-2   2007, p. 287-318 
Descrittori: Organi collegiali ; Statuti regionali ; Attività di garanzia ; Provvedimenti 
amministrativi 
 
Mingarelli, Alberto 
La responsabilità per gli abusi nella prospettiva della Corte dei conti / di Alberto 
Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 23-36 
Descrittori: Politica ; Costi ; Responsabilità ; Corte dei conti 
 
Mostacci, Edmondo ; Romeo, Graziella 

  La regolazione del trasporto pubblico locale in Europa: un'analisi comparata / di 
Edmondo Mostacci e Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007,  
p. 944-967 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Trasporti pubblici ; Europa  
 
Oliveri, Luigi 
"Costi della politica" o dell'organizzazione amministrativa? / di Luigi Oliveri, Comuni 
d'Italia, n. 10   2007, p. 8-17 
Descrittori: Politica ; Amministrazione pubblica ; Costi 
 
Paire, Alessandro 

  Le false dichiarazioni rese in un concorso pubblico: gli oneri della p.a. nel 
procedimento di decadenza / Alessandro Paire, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2007, 
p. 1017-1031 
Descrittori: Concorsi pubblici 
 
Palermo, Francesco 

  Riforme e proposte di riforma del Bundesrat in Germania e Austria / di Francesco 
Palermo, Rassegna parlamentare, n. 1   2007, p. 131-149 
Descrittori: Bundesrat  ; Repubblica federale di Germania  ; Austria  ; Riforme 
 
Piazza, Stefano ; Mastellaro, Gianpaolo 

  Riservatezza e sicurezza nella società globale del rischio. Strutture amministrative e 
tutela della privacy : prima parte : il contesto generale / di Stefano Piazza e Gianpaolo 
Mastellaro, L'amministrazione italiana, n. 9   2007, p. 1137-1146 
Descrittori: Sicurezza ; Tecnologie multimediali ; Diritto alla riservatezza 
 
Piccione, Daniele 

  Metodi interpretativi per il parlamentarismo (per una prospettiva di evoluzione del 
metodo di studio nel diritto parlamentare) / Daniele Piccione, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 1   2007, p. 533-551 



   17

Descrittori: Diritto parlamentare 
 
Piciacchia, Paola 

  Il Belgio e l'integrazione europea : aspetti della partecipazione del parlamento 
federale all'elaborazione e all'attuazione del diritto comunitario / di Paola Piciacchia, 
Nomos, n. 1-2   2006, p. 47-74 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Belgio  ; Diritto comunitario 
 
Pierobon, Alberto 
Il diritto di accesso e di informazione ambientale anche in seguito ai recenti indirizzi del 
Garante / di Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, n. 9   2007, p. 53-58 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Ambiente ; Autorità garante per la protezione dei dati 
personali  
 
Prenna, Lino 
Il partito democratico: un partito di centro / Lino Prenna, Aggiornamenti sociali, n. 9-10   
2007, p. 581-584 
Descrittori: Partito democratico  
 
Raimondi, Salvatore 

  Profili processuali ed effetti sostanziali della tutela cautelare tra giudizio di merito e 
giudizio di ottemperanza / Salvatore Raimondi, Diritto processuale amministrativo, n. 3   
2007, p. 609-630 
Descrittori: Tutela giurisdizionale 
 
Renna, Cinzia 
Il contenimento dei costi in attesa del codice delle autonomie / di Cinzia Renna, Comuni 
d'Italia, n. 10   2007, p. 18-22 
Descrittori: Politica ; Costi 
 
Ricci, Gian Franco 

  La convenzione di arbitrato e le materie arbitrabili nella riforma / Gian Franco 
Ricci, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3   2007, p. 759-777 
Descrittori: Arbitrato 
 
Rolla, Giancarlo 

  Lo sviluppo del regionalismo asimmetrico e il principio di autonomia nei nuovi 
sistemi costituzionali: un approccio di diritto comparato / Giancarlo Rolla, Quaderni 
regionali, n. 1-2   2007, p. 387-399 
Descrittori: Regionalismo ; Diritto costituzionale comparato 
 
Rolla, Giancarlo ; Ceccherini, Eleonora 

  Il riconoscimento delle diversità culturali e linguistiche nell'ordinamento 
costituzionale europeo / Giancarlo Rolla, Eleonora Ceccherini, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 2   2007, p. 660-678 
Descrittori: Lingue ; Cultura ; Unione europea 
 
Romboli, Roberto 

  Una sentenza storica: la dichiarazione di incostituzionalità di un decreto legge per 
evidente mancanza dei presupposti di necessità e di urgenza / Roberto Romboli, Il foro 
italiano, n. 7-8   2007, p. 1986-1989 
Descrittori: Decretazione d'urgenza ; Sentenze della Corte costituzionale  



   18

 
Ruga Riva, Carlo 

  Diritto penale e leggi regionali dopo la riforma del titolo V Cost.: esiste ancora il 
monopolio punitivo statuale? / Carlo Ruga Riva, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2-3   2007, p. 648-688 
Descrittori: Diritto penale ; Leggi regionali 
 
Ruggeri, Antonio 

  Leggi statali e leggi regionali alla ricerca di una nuova identità / Antonio Ruggeri, 
Quaderni regionali, n. 1-2   2007, p. 401-439 
Descrittori: Leggi statali ; Leggi regionali 
 
Ruggiu, Ilenia 

  Il nuovo Statuto catalano / di Ilenia Ruggiu, Le regioni, n. 2   2007, p. 281-313 
Descrittori: Statuti regionali ; Catalogna  
 
Salerno, Giulio M. 

  L'integrazione della Commissione parlamentare per le questioni regionali con i 
rappresentanti delle autonomie locali territoriali: problemi e disarmonie costituzionali / 
di Giulio M. Salerno, Rassegna parlamentare, n. 2   2007, p. 379-391 
Descrittori: Commissioni parlamentari ; Enti locali territoriali ; Rappresentanza politica 
 
Saracino, Carla Maria 

  Ermeneutica contrattuale ed auto-interpretazione del bando: la Babele delle clausole 
di gara tra chiarificazione ed innovazione / Carla Maria Saracino, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 4   2007, p. 1253-1268 
Descrittori: Bandi ; Gare pubbliche  
 
Scalcione, Antonio 

  Giochi d'azzardo e ordine pubblico : una questione controversa / Antonio 
Scalcione, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2007, p. 909-920 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Ordine pubblico 
 
Scalfaro, Oscar Luigi 
Verbali del 1. Congresso del Partito democratico / Oscar Luigi Scalfaro...[et al.], 
Micromega, n. 5   2007, p. 23-86 
Descrittori: Partito democratico  
 
Scipio, Gioia Maria 

  Giurisdizione amministrativa e concorsi pubblici: l'attività vincolata / [il commento 
di Gioia Maria Scipio], Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2007, p. 1066-1071 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Giurisdizione amministrativa 
 
Simone, Michele 
La Chiesa italiana e le tasse / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3774   2007, p. 521-
527 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Tasse 
 
Simone, Michele 
La riforma dell'ordinamento giudiziario / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3775   
2007, p. 70-76 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 



   19

 
Soldano, Alessio Michele 

  La consultazione degli «interessati» nell'analisi di impatto della regolamentazione / 
di Alessio Michele Soldano, Rassegna parlamentare, n. 2   2007, p. 443-461 
Descrittori: Regolamentazione ; Strumenti di valutazione 
 
Spena, Alessandro 

  Libertà di espressione e reati di opinione / Alessandro Spena, Rivista italiana di diritto 
e procedura penale, n. 2-3   2007, p. 689-738 
Descrittori: Reati di opinione  ; Libertà 
 
Stella, Maria Teresa 

  Il caso dei Paesi Bassi / di Maria Teresa Stella, Nomos, n. 1-2   2006, p. 221-234 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Paesi Bassi  
 
Strada, Vittorio 
La Russia alla ricerca dell'impero perduto / Vittorio Strada, Vita e pensiero, n. 4   2007,  
p. 29-34 
Descrittori: Russia  ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Putin, Vladimir  
 
Taruffo, Michele 

  Precedente e giurisprudenza / Michele Taruffo, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, n. 3   2007, p. 709-725 
Descrittori: Giurisprudenza 
 
Trojani, Fabio 
Diritto di accesso e tutela della riservatezza: tra potere amministrativo e 
autodeterminazione informativa / di Fabio Trojani, Comuni d'Italia, n. 9   2007, p. 26-33 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza 
 
Veltroni, Walter 
Sotto il riformismo, ambizioni vere, promesse da mantenere / Walter Veltroni, 
Micromega, n. 5   2007, p. 5-21 
Descrittori: Politica ; Riforme 
 
Venturini, Leonardo 

  Il giudizio di responsabilità amministrativa a carico dei dipendenti e degli 
amministratori pubblici / di Leonardo Venturini, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   
2007, p. 969-974 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Dipendenti pubblici ; Amministratori pubblici 
 
Vergine, Francesco 
Segni religiosi e sicurezza pubblica. Il velo islamico: chador, niqab, burqa / di Francesco 
Vergine, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 49-52 
Descrittori: Religioni ; Sicurezza 
 
Violini, Lorenza 

  Le proposte di attuazione dell'art. 116, III comma / Lorenza Violini, Le regioni, n. 2   
2007, p. 199-208 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
 



   20

Vipiana, Patrizia 
  Le leggi comunitarie regionali: un innovativo strumento per l'attuazione delle 

direttive comunitarie da parte delle regioni / Patrizia Vipiana, Quaderni regionali, n. 1-2   
2007, p. 449-480 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Regioni ; Direttive comunitarie 
 
Zei, Astrid 

  La partecipazione del parlamento austriaco al processo di integrazione europea / di 
Astrid Zei, Nomos, n. 1-2   2006, p. 11-45 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Austria  
 
Zei, Astrid 

  Il ruolo del parlamento tedesco nell'elaborazione e nell'attuazione del diritto 
europeo / di Astrid Zei, Nomos, n. 1-2   2006, p. 133-176 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania  ; Diritto 
comunitario 
 

1.5 Controllo 
 
De Carli, Maria Luisa 
Gli enti locali fra controlli «vecchi» e «nuovi» / Maria Luisa De Carli, Azienditalia, n. 9   
2007, p. 651-655 
Descrittori: Enti locali ; Controllo 
 
 



   21

COMMISSIONE SECONDA 
 
 

2.1 Urbanistica 
 
Grimaldi, G. 

  Pronunce relative a illeciti in materia di pianificazione urbanistica / [Grimaldi G.], 
Appalti urbanistica edilizia, n. 12   2006, p. 681-684 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Illeciti 
 
Sciullo, Girolamo 

  Modelli ricostruttivi di Dia e tutela del controinteressato / di Girolamo Sciullo, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2007, p. 978-986 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Tutela 
 

2.2 Edilizia abitativa 
 
Costa, Alessandro ; Antoniacci, Raffaella 
Efficienza energetica degli edifici / a cura di Alessandro Costa, Raffaella Antoniacci, 
Paesaggio urbano, n. 4   2007, p. I-XXIX 
Descrittori: Edifici pubblici ; Risparmio energetico 
 

2.3 Viabilità
 
Rossi, Vito 
Assalto in Lomellina / di Vito Rossi, La Nuova ecologia, n. 8   2007, p. 22-23 
Descrittori: Autostrade ; Lombardia  
 

2.4 Trasporti 
 
Calthrop, Edward ; De Borger, Bruno ; Proost, Stef 
Externalities and partial tax reform: does it make sense to tax road freight (but not 
passenger) transport? / Edward Calthrop, Bruno De Borger, Stef Proost, Journal of 
regional science, n. 4   2007, p. 721-752 
Descrittori: Merci ; Tasse ; Trasporti 
 
Criscuoli, Irene ; Romei, Patrizia ; Vaccari, Francesco Primo 
La sostenibilità della produzione di biodiesel nei paesi in via di sviluppo / di Irene 
Criscuoli, Patrizia Romei e Francesco Primo Vaccari, Equilibri, n. 2   2007, p. 271-282 
Descrittori: Carburanti ; Paesi in via di sviluppo 
 
Mostacci, Edmondo ; Romeo, Graziella 

  La regolazione del trasporto pubblico locale in Europa: un'analisi comparata / di 
Edmondo Mostacci e Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007,  
p. 944-967 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Trasporti pubblici ; Europa  
 
Rossi, Vito 
Assalto in Lomellina / di Vito Rossi, La Nuova ecologia, n. 8   2007, p. 22-23 
Descrittori: Autostrade ; Lombardia  
 



   22

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.1 Lavoro 
 
Bernardi, Fabrizio 
Mobilità sociale e fertilità: un'analisi della transizione al primo figlio per gli uomini 
italiani / Fabrizio Bernardi, Polis, n. 2   2007, p. 277-291 
Descrittori: Mobilità sociale ; Mercato del lavoro ; Figli 
 
Censis 
Il tempo (di lavoro e di svago) nell'età della longevità attiva, Censis, n. 4   2007, p. 5-62 
Descrittori: Anziani ; Pensionati ; Lavoro ; Tempo libero ; Indagini statistiche 
 
Mattasoglio, Francesca 

  Tutela della salute e inquinamento elettromagnetico: quale valore per i limiti legali? 
/ Francesca Mattasoglio, Il foro italiano, n. 7-8   2007, p. 2125-2128 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico  ; Sentenze dei tribunali ordinari  
 
Molesti, Romano 
La partecipazione del lavoratore alla vita dell'azienda : precedenti storici / di Romano 
Molesti, Studi economici e sociali, n. 3   2007, p. 23-44 
Descrittori: Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione 
 
Prencipe, Lorenzo 
I musei delle migrazioni / a cura di Lorenzo Prencipe, Studi emigrazione, n. 167   2007,  
p. 515-769 
Descrittori: Migrazioni ; Musei etnografici 
 
Rullani, Enzo 
Nella società della conoscenza, la formazione non conosce economie / Enzo Rullani, 
Equilibri, n. 2   2007, p. 161-174 
Descrittori: Formazione lavoro ; Mercato del lavoro 
 
Santilli, Giampiero 

  Tendenze e convergenze delle riforme dei servizi pubblici per l'impiego in Europa / 
Giampiero Santilli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 783-801 
Descrittori: Servizi per l'impiego  ; Europa  
 
Simone, Michele 
Il rapporto Svimez sul Mezzogiorno / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3773   
2007, p. 423-431 
Descrittori: Italia meridionale  ; Rapporti di ricerca 
 
Sulis, Giovanni 
Wage mobility in the Italian labour market: comparing search, matching and training 
models / by Giovanni Sulis, Politica economica, n. 2   2007, p. 109-139 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Italia  
 
 
 



   23

3.2 Industria 
 
Arrighetti, Alessandro ; Traù, Fabrizio 
La « questione dimensionale » come problema organizzativo. Natura e logica evolutiva 
del medium business sector nell'industria italiana / Alessandro Arrighetti, Fabrizio Traù, 
L'industria, n. 3   2007, p. 529-569 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Dimensionamento 
 
Bellandi, Marco 
Industrial districts and waves of industrialization: a rich and contested terrain / Marco 
Bellandi, Scienze regionali, n. 2   2007, p. 7-33 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Bertolini, Elisa ; Lucioni, Carlo 

  Il settore elettrico in Europa / di Elisa Bertolini e Carlo Lucioni, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 829-852 
Descrittori: Energia elettrica ; Europa   
 
Buganza, Tommaso ; Landoni, Paolo ; Verganti, Roberto 
Le relazioni tra impresa e università nel paradigma dell'open innovation / di Tommaso 
Buganza, Paolo Landoni e Roberto Verganti, Impresa e Stato, n. 78   2007, p. 9-16 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende ; Università degli studi 
 
Butera, Federico ; Garavaglia, Luca 
Dai distretti tradizionali ai "crocevia locali delle reti di impresa governate e allungate" / 
di Federico Butera e Luca Garavaglia, Impresa e Stato, n. 79   2007, p. 5-9 
Descrittori: Distretti industriali ; Brianza  
 
Calabrò, Marco ; Gallo, Riccardo 
Rischi e vantaggi della delocalizzazione produttiva: una rassegna bibliografica e 
un'indagine campionaria / Marco Calabrò, Riccardo Gallo, L'industria, n. 3   2007,  
p. 463-485 
Descrittori: Attività produttive ; Internazionalizzazione  
 
Castellani, Davide 
L'internazionalizzazione della produzione in Italia: caratteristiche delle imprese ed effetti 
sul sistema economico / Davide Castellani, L'industria, n. 3   2007, p. 487-513 
Descrittori: Attività produttive ; Italia  ; Internazionalizzazione  
 
Cavaliere, Paolo ; Vedaschi, Arianna 

  Il mercato europeo del gas naturale: un obiettivo ancora da raggiungere / di Paolo 
Cavaliere e Arianna Vedaschi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 878-912 
Descrittori: Gas naturale ; Europa   
 
Corò, Giancarlo ; Schenkel, Marina ; Volpe, Mario 
Nord Est: alla ricerca del modello perduto / Giancarlo Corò, Marina Schenkel, Mario 
Volpe, L'industria, n. 3   2007, p. 441-461 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Sviluppo economico 
 
Criscuoli, Irene ; Romei, Patrizia ; Vaccari, Francesco Primo 
La sostenibilità della produzione di biodiesel nei paesi in via di sviluppo / di Irene 
Criscuoli, Patrizia Romei e Francesco Primo Vaccari, Equilibri, n. 2   2007, p. 271-282 



   24

Descrittori: Carburanti ; Paesi in via di sviluppo 
 
Cristoforetti, Cesare 
Reflui industriali : trattamenti alternativi biologici / Cesare Cristoforetti, Inquinamento, n. 
97   2007, p. 32-38 
Descrittori: Industria ; Acque di scarico ; Trattamento biologico 
 
De Luca, Simona 
Measuring the results of public intervention: data for evaluating the territorial impact of 
policy / Simona De Luca... [et al.], Scienze regionali, n. 2   2007, p. 75-109 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Misurazione ; Valutazione 
 
Di Tommaso, Marco R. 
Una « politica estera » per l'industria italiana. E non solo / Marco R. Di Tommaso, 
L'industria, n. 3   2007, p. 389-407 
Descrittori: Industria ; Italia  ; Internazionalizzazione  
 
Garofalo, Giuseppe ; Parello, Carmelo Pierpaolo 
International technology gap and technology transmission: the policy implications / by 
Giuseppe Garofalo and Carmelo Pierpaolo Parello, Economia politica, n. 2   2007, p. 207-
231 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Produttività ; Sviluppo economico  
 
Jossa, Bruno 
Qualche considerazione sul perché le imprese democratiche non si affermano / di 
Bruno Jossa, Economia politica, n. 2   2007, p. 233-263 
Descrittori: Cooperative ; Analisi economica 
 
Prodi, Giorgio 
Le PMI italiane in Cina: produrre per competere / Giorgio Prodi, L'industria, n. 3   2007, 
p. 515-528 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Attività produttive ; Internazionalizzazione  ; Repubblica 
popolare cinese  
 
Prosperi, Tullia 

  Made in Italy: quali forme di tutela più appropriate? / di Tullia Prosperi, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 3   2007, p. 63-74 
Descrittori: Marchi industriali ; Tutela giurisdizionale 
 
Prota, Francesco ; Viesti, Gianfranco 
La delocalizzazione internazionale del made in Italy / Francesco Prota, Gianfranco 
Viesti, L'industria, n. 3   2007, p. 389-407 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Attività produttive ; Internazionalizzazione  
 
Sebastio, Francesca 

  I consumatori di fronte alle pratiche commerciali sleali delle imprese / Francesca 
Sebastio, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2007, p. 37-62 
Descrittori: Consumatori ; Aziende commerciali ; Direttiva n. 2005/29/CE  
 
Simone, Michele 
Il rapporto Svimez sul Mezzogiorno / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3773   
2007, p. 423-431 



   25

Descrittori: Italia meridionale  ; Rapporti di ricerca 
 

3.4 Commercio 
 
Calthrop, Edward ; De Borger, Bruno ; Proost, Stef 
Externalities and partial tax reform: does it make sense to tax road freight (but not 
passenger) transport? / Edward Calthrop, Bruno De Borger, Stef Proost, Journal of 
regional science, n. 4   2007, p. 721-752 
Descrittori: Merci ; Tasse ; Trasporti 
 
Costato, Luigi 

  Direttive comunitarie e sentenze della Corte di giustizia sulle norme tecniche e sui 
relativi accordi in sede WTO / Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 2   2007, p. 71-89 
Descrittori: Merci ; Libertà di circolazione ; Unione europea 
 
Mercurio, Orlando 

  Osservazioni sulla sicurezza alimentare, prodotti agricoli e responsabilità civile / di 
Orlando Mercurio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2007,  
p. 433-443 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Sicurezza ; Responsabilità civile 
 
Prosperi, Tullia 

  Made in Italy: quali forme di tutela più appropriate? / di Tullia Prosperi, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 3   2007, p. 63-74 
Descrittori: Marchi industriali ; Tutela giurisdizionale 
 
Sebastio, Francesca 

  I consumatori di fronte alle pratiche commerciali sleali delle imprese / Francesca 
Sebastio, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2007, p. 37-62 
Descrittori: Consumatori ; Aziende commerciali ; Direttiva n. 2005/29/CE  
 
 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 

4.1 Agricoltura 
 
Ferrucci, Nicoletta 

  Produzione di energia da fonti biologiche rinnovabili (il quadro normativo) / 
Nicoletta Ferrucci, Rivista di diritto agrario, n. 2   2007, p. 246-258 
Descrittori: Energia da biomasse ; Legislazione 
 
Ferrucci, Nicoletta 

  Riflessioni di una giurista sul tema del paesaggio agrario / di Nicoletta Ferrucci, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2007, p. 451-456 
Descrittori: Paesaggio agrario 
 
Mercurio, Orlando 

  Osservazioni sulla sicurezza alimentare, prodotti agricoli e responsabilità civile / di 
Orlando Mercurio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2007,  
p. 433-443 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Sicurezza ; Responsabilità civile 
 
 



   27

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.1 Sicurezza sociale 

 
 
Gosetti di Sturmek, Giorgia 

  Il nuovo welfare locale: dal compulsory competitive tendering al best value regime / 
di Giorgia Gosetti di Sturmeck, Le regioni, n. 2   2007, p. 209-244 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gran Bretagna  
 

5.3 Sanità 
 
 
Brugnone, Elena 
Abbandono e maltrattamenti in strutture di ricovero per anziani: quale legge penale? / 
Elena Brugnone, Prospettive assistenziali, n. 159   2007, p. 15-19 
Descrittori: Case di riposo ; Anziani ; Codice penale 
 
Censis 
Il tempo (di lavoro e di svago) nell'età della longevità attiva, Censis, n. 4   2007, p. 5-62 
Descrittori: Anziani ; Pensionati ; Lavoro ; Tempo libero ; Indagini statistiche 
 
Conte, Gianluigi 
Gioco d'azzardo, una patologia della dipendenza / Gianluigi Conte... [et al.], Difesa 
sociale, n. 1   2007, p. 27-35 
Descrittori: Giochi d'azzardo 
 
Correale, Ivo 

  Limiti quantitativi massimi delle sostanze stupefacenti psicotrope / di Ivo Correale, 
Giurisprudenza di merito, n. 9   2007, p. 2436-2443 
Descrittori: Stupefacenti 
 
Fiandaca, Giovanni 

  Considerazioni intorno a bioetica e diritto penale, tra laicità e post-secolarismo / 
Giovanni Fiandaca, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2-3   2007, p. 546-562 
Descrittori: Bioetica ; Diritto penale 
 
Foglia, Emanuela 
Il prezzo del dolore : confronto attraverso l'analisi dei costi diretti tra categorie di 
medicazione per il trattamento delle lesioni da pressione in assistenza domiciliare in 
Italia / Emanuela Foglia... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 4   2007, p. 46-55 
Descrittori: Cute ; Medicamenti ; Costi ; Assistenza domiciliare 
 
Ghezzo, Pierangela ; Pirone, Giovanni Maria 
Videogiochi e minori, le questioni aperte / Pierangela Ghezzo, Giovanni Maria Pirone, 
Difesa sociale, n. 1   2007, p. 11-25 
Descrittori: Videogiochi ; Minori 
 
Guerreschi, Cesare ; Ciardo, Antonella 
Shopping compulsivo: uno studio quantitativo e qualitativo / Cesare Guerreschi, 
Antonella Ciardo, Difesa sociale, n. 1   2007, p. 37-48 



   28

Descrittori: Acquisti ; Malattie 
 
Lubelli, Vito 

  Brevi note sul diritto a non nascere / Vito Lubelli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   
2007, p. 1924-1927 
Descrittori: Interruzione volontaria di gravidanza ; Malformazioni ; Diritti umani 
 
Marcon, Elisa 
Professione medica e cultura manageriale : il budget come terreno di confronto tra 
prospettive di governo dell'azienda sanitaria / E. Marcon ... [et al.], Sanità pubblica e 
privata, n. 4   2007, p. 75-86 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Budget  
 
Mattasoglio, Francesca 

  Tutela della salute e inquinamento elettromagnetico: quale valore per i limiti legali? 
/ Francesca Mattasoglio, Il foro italiano, n. 7-8   2007, p. 2125-2128 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico  ; Sentenze dei tribunali ordinari  
 
Papachristos, Athanasios C. 

  Droit , science et réalité: la loi hellénique sur l'assistence médicale a la procréation 
humaine / par Athanasios C. Papachristos, Sociologia del diritto, n. 2   2007, p. 41-54 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Grecia  
 
Pavanelli, Lina 
La dolce morte di Karol Wojtila / Lina Pavanelli, Micromega, n. 5   2007, p. 128-140 
Descrittori: Eutanasia  ; Giovanni Paolo II  
 
Perino, Mauro 
Supporti economici per le cure domiciliari delle persone colpite da patologie invalidanti 
e da non autosufficienza / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 159   2007, p. 9-14 
Descrittori: Assistenza domiciliare 
 
Singer, Emily 
Mister microbo / Emily Singer, Technology review, n. 5   2007, p. 24-33 
Descrittori: Microbiologia 
 
Sorrentino, Federico 

  Diritto alla salute e trattamenti sanitari; sulla facoltà del malato d'interrompere le 
cure (tra art. 32 Cost. e c.p.) / Federico Sorrentino, Quaderni regionali, n. 1-2   2007,  
p. 441-448 
Descrittori: Diritto alla salute ; Malati 
 
Spinelli, Gian Maria 
Prevenzione dei rischi legati a pratiche di ornamento del corpo / Gian Maria Spinelli... 
[et al.], Difesa sociale, n. 1   2007, p. 127-136 
Descrittori: Corpo umano ; Giovani 
 
Tenconi, Maria Teresa ; Ge, Carla ; Maccagni, Marinella 
Aspetti socio-demografici dell'abitudine al fumo in Italia / Maria Teresa Tenconi, Carla 
Ge, Marinella Maccagni, Difesa sociale, n. 1   2007, p. 51-62 
Descrittori: Fumatori ; Italia  ; Analisi demografica 
 



   29

5.4 Assistenza 
 
Bianchetti, Raffaele ; Croce, Mauro 

  Il crescente mercato del gioco d'azzardo in Italia: violenza nascosta o indifferenza 
collettiva? Questioni sui costi sociali e sui... "legittimi" guadagni / di Raffaele Bianchetti 
e Mauro Croce, Sociologia del diritto, n. 2   2007, p. 113-158 
Descrittori: Giochi d'azzardo 
 
Brugnone, Elena 
Abbandono e maltrattamenti in strutture di ricovero per anziani: quale legge penale? / 
Elena Brugnone, Prospettive assistenziali, n. 159   2007, p. 15-19 
Descrittori: Case di riposo ; Anziani ; Codice penale 
 
Censis 
Il tempo (di lavoro e di svago) nell'età della longevità attiva, Censis, n. 4   2007, p. 5-62 
Descrittori: Anziani ; Pensionati ; Lavoro ; Tempo libero ; Indagini statistiche 
 
Colombo, Franca ; Gianoli, Dario 
Prevenzione specifica e carcere / Franca Colombo, Dario Gianoli, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 16   2007, p. 14-18 
Descrittori: Tossicodipendenti ; Detenuti ; Prevenzione ; Riabilitazione 
 
Conte, Gianluigi 
Gioco d'azzardo, una patologia della dipendenza / Gianluigi Conte... [et al.], Difesa 
sociale, n. 1   2007, p. 27-35 
Descrittori: Giochi d'azzardo 
 
Correale, Ivo 

  Limiti quantitativi massimi delle sostanze stupefacenti psicotrope / di Ivo Correale, 
Giurisprudenza di merito, n. 9   2007, p. 2436-2443 
Descrittori: Stupefacenti 
 
Foglia, Emanuela 
Il prezzo del dolore : confronto attraverso l'analisi dei costi diretti tra categorie di 
medicazione per il trattamento delle lesioni da pressione in assistenza domiciliare in 
Italia / Emanuela Foglia... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 4   2007, p. 46-55 
Descrittori: Cute ; Medicamenti ; Costi ; Assistenza domiciliare 
 
Gandolfi, Gaia 

  Due problemi in tema di adozione internazionale / Gaia Gandolfi, Giurisprudenza 
italiana, n. 8-9   2007, p. 1948-1952 
Descrittori: Adozione 
 
Ghezzo, Pierangela ; Pirone, Giovanni Maria 
Videogiochi e minori, le questioni aperte / Pierangela Ghezzo, Giovanni Maria Pirone, 
Difesa sociale, n. 1   2007, p. 11-25 
Descrittori: Videogiochi ; Minori 
 
Guerreschi, Cesare ; Ciardo, Antonella 
Shopping compulsivo: uno studio quantitativo e qualitativo / Cesare Guerreschi, 
Antonella Ciardo, Difesa sociale, n. 1   2007, p. 37-48 
Descrittori: Acquisti ; Malattie 



   30

 
Monteleone, Maria 

  Lo sfruttamento sessuale dei bambini e la pedopornografia nella L. 6 febbraio 2006, 
n. 38 / di Maria Monteleone, Giurisprudenza di merito, n. 9   2007, p. 2196-2211 
Descrittori: Pedofilia  ; Prostituzione ; Minori 
 
Perino, Mauro 
Supporti economici per le cure domiciliari delle persone colpite da patologie invalidanti 
e da non autosufficienza / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 159   2007, p. 9-14 
Descrittori: Assistenza domiciliare 
 
Pizzichini, Maria Antonietta ; Giuliodoro, Stefano 
Il bullismo tra i giovani precursore del mobbing adulto? Il percorso in parallelo di due 
patologie della società contemporanea / Maria Antonietta Pizzichini, Stefano 
Giuliodoro, Difesa sociale, n. 1   2007, p. 91-103 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Giovani 
 
Pollicino, Oreste ; Sciarabba, Vincenzo 

  I servizi sociali tra sussidiarietà verticale e sussidiarietà orizzontale in prospettiva 
comparata / di Oreste Pollicino e Vincenzo Sciarabba, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 2   2007, p. 968-999 
Descrittori: Assistenza sociale ; Servizi pubblici locali ; Europa  
 
Valle, Chiara 

  L'amministrazione di sostegno nella prassi giurisprudenziale / Chiara Valle, 
Giurisprudenza di merito, n. 9   2007, p. 2182-2195 
Descrittori: Disabili ; Giurisprudenza 
 
Vanzan, Piersandro 
Nomadelfia: nient'altro che Vangelo! / Piersandro Vanzan, Aggiornamenti sociali, n. 9-10   
2007, p. 626-634 
Descrittori: Solidarismo cristiano 
 
 
 



   31

COMMISSIONE SESTA 
 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 

 
Altini, Antonella ; Tagliaferri, Elisa 
E-learning e formazione a distanza : l'esperienza della Provincia di Forlì - Cesena / di 
Antonella Altini e Elisa Tagliaferri, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2007, p. 447-460 
Descrittori: Formazione a distanza  ; Provincia di Forlì-Cesena  
 
Checchi, Daniele ; Fiorio, Carlo ; Leonardi, Marco 
L'istruzione in Italia negli ultimi sessanta anni : luci e ombre / di Daniele Checchi, Carlo 
Fiorio e Marco Leonardi, Equilibri, n. 2   2007, p. 175-179 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Italia  
 
Liebig, Thomas ; Puhani, Patrick A. ; Sousa-Poza, Alfonso 
Taxation and internal migration-evidence from the Swiss census using community-level 
variation in income tax rates / Thomas Liebig, Patrick A. Puhani, Alfonso Sousa-Poza, 
Journal of regional science, n. 4   2007, p. 807-836 
Descrittori: Tasse ; Istruzione scolastica ; Migrazioni ; Svizzera  
 
Sancassani, Susanna 
Esperienze di web 2.0 dal Politecnico di Milano / di Susanna Sancassani, Equilibri, n. 2   
2007, p. 201-211 
Descrittori: Software ; Strumenti didattici 
 
 

6.2 Attività culturali 
 
Arezzo di Trifiletti, Giacomo 

  In che modo etica, politica e economia possono concorrere a una buona 
amministrazione pubblica / di Giacomo Arezzo di Trifiletti, L'amministrazione italiana, n. 
9   2007, p. 1147-1154 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Etica ; Politica ; Economia  
 
Bianchi, Cinzia 
Il discorso politico durante la campagna elettorale italiana del 2006: esempi testuali al 
vaglio dell'analisi semiotica / Cinzia Bianchi, Comunicazione politica, n. 1   2007, p. 31-47 
Descrittori: Discorsi politici ; Semiologia  
 
Corbellini, Giovanni 
Ar[c]tisti : Biennale di Venezia. 52. Esposizione internazionale di arte / Giovanni 
Corbellini, Paesaggio urbano, n. 4   2007, p. 24-29 
Descrittori: La Biennale di Venezia  
 
De Rosa, Giuseppe 
Gesù nei vangeli gnostici / De Rosa Giuseppe, La Civiltà cattolica, n. 3773   2007, p. 349-
362 
Descrittori: Cristianesimo ; Testi sacri  
 
Fiandaca, Giovanni 

  Considerazioni intorno a bioetica e diritto penale, tra laicità e post-secolarismo / 



   32

Giovanni Fiandaca, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2-3   2007, p. 546-562 
Descrittori: Bioetica ; Diritto penale 
 
Flynn, John 
Stanno aumentando gli investimenti etici / di John Flynn, Studi economici e sociali, n. 3   
2007, p. 95-99 
Descrittori: Fondi comuni di investimento ; Etica 
 
Gui, Marco 
Disuguaglianze in rete. Il divario di competenze e strategie nell'uso di internet / Marco 
Gui, Polis, n. 2   2007, p. 245-273 
Descrittori: Internet  ; Conoscenza ; Gruppi sociali 
 
McCormick, John P. 
La responsabilizzazione delle élites nei governi popolari / John P. McCormick, Il Ponte, 
n. 8-9   2007, p. 6-44 
Descrittori: Democrazia ; Ricchezza 
 
Mennekes, Friedhelm 
La 52. Biennale di Venezia / Friedhelm Mennekes, La Civiltà cattolica, n. 3775   2007,  
p. 46-59 
Descrittori: La Biennale di Venezia  
 
Montemurro, Francesco 
I servizi per la cultura: il nuovo protagonismo degli enti locali e le gestioni autonome / 
di Francesco Montemurro, Comuni d'Italia, n. 10   2007, p. 60-62 
Descrittori: Enti locali ; Politica culturale ; Gestione 
 
Pizzichini, Maria Antonietta ; Giuliodoro, Stefano 
Il bullismo tra i giovani precursore del mobbing adulto? Il percorso in parallelo di due 
patologie della società contemporanea / Maria Antonietta Pizzichini, Stefano 
Giuliodoro, Difesa sociale, n. 1   2007, p. 91-103 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Giovani 
 
Ravasi, Gianfranco <1942- > 
Il Gesù degli altri : Cristo visto dai non cristiani / Gianfranco Ravasi, Vita e pensiero, n. 4   
2007, p. 70-74 
Descrittori: Cristianesimo 
 
Sale, Giovanni 
I cristiani in Iraq / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3773   2007, p. 349-362 
Descrittori: Cristianesimo ; Iraq  
 
Sale, Giovanni 
A un secolo dall'enciclica contro il modernismo : il contributo della Civiltà cattolica alla 
redazione della Pascendi / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3775   2007, p. 9-19 
Descrittori: Modernismo  
 
Salvini, Gianpaolo 
Nuovi protagonisti sullo scenario mondiale. Il caso di Cina e India / Gianpaolo Salvini, 
La Civiltà cattolica, n. 3775   2007, p. 20-32 
Descrittori: Politica internazionale ; Repubblica popolare cinese  ; India  



   33

 
Simone, Michele 
La Chiesa italiana e le tasse / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3774   2007, p. 521-
527 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Tasse 
 
Smith, Vernon ; Anfossi, Francesco 
Non servono i guru per capire l'economia / Vernon Smith ; a cura di Francesco Anfossi, 
Vita e pensiero, n. 4   2007, p. 56-60 
Descrittori: Economia 
 
Vanzan, Piersandro 
Don Lorenzo Milani: un prete «schierato» con il Vangelo / Piersandro Vanzan, La 
Civiltà cattolica, n. 3775   2007, p. 33-45 
Descrittori: Milani, Lorenzo  
 
Vivanti, Corrado 
Ripensando Paolo Sarpi / Corrado Vivanti, Rivista storica italiana, n. 1   2007, p. 395-406 
Descrittori: Sarpi, Paolo <1552-1623>  
 
Zanella, Valentina 
L'economia dei beni artistico-culturali / di Valentina Zanella, Studi economici e sociali, n. 3   
2007, p. 85-91 
Descrittori: Beni culturali ; Analisi economica 
 

6.3 Ricerca scientifica 
 
Buganza, Tommaso ; Landoni, Paolo ; Verganti, Roberto 
Le relazioni tra impresa e università nel paradigma dell'open innovation / di Tommaso 
Buganza, Paolo Landoni e Roberto Verganti, Impresa e Stato, n. 78   2007, p. 9-16 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende ; Università degli studi 
 
Garofalo, Giuseppe ; Parello, Carmelo Pierpaolo 
International technology gap and technology transmission: the policy implications / by 
Giuseppe Garofalo and Carmelo Pierpaolo Parello, Economia politica, n. 2   2007, p. 207-
231 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Produttività ; Sviluppo economico  
 
Lanchi, Michela 
Produzione di idrogeno dall'acqua mediante processi termochimici / Michela Lanchi... 
[et al.], Energia, ambiente, innovazione, n. 4   2007, p. 40-53 
Descrittori: Idrogeno ; Risorse energetiche 
 
Ovi, Alessandro 
Progetti di fusione nucleare controllata a confronto / Alessandro Ovi, Technology review, 
n. 5   2007, p. 10-13 
Descrittori: Fusione nucleare 
 
Pede, Giovanni ; Rossi, Ennio 
Veicoli ibridi: tecnologie e prospettive di sviluppo / Giovanni Pede, Ennio Rossi, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 4   2007, p. 26-39 
Descrittori: Automobili ; Automobili elettriche  



   34

 
Sancassani, Susanna 
Esperienze di web 2.0 dal Politecnico di Milano / di Susanna Sancassani, Equilibri, n. 2   
2007, p. 201-211 
Descrittori: Software ; Strumenti didattici 
 
Singer, Emily 
Mister microbo / Emily Singer, Technology review, n. 5   2007, p. 24-33 
Descrittori: Microbiologia 
 

6.5 Turismo 
 
Brenaggi, Venerio 

  Il nuovo assetto organizzativo del turismo nella Regione Emilia-Romagna / [il 
commento di Venerio Brenaggi], Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 285-292 
Descrittori: Legislazione turistica  ; Regione Emilia-Romagna  
 
Brenaggi, Venerio 

  Il sistema turistico dell'Emilia -Romagna: evoluzione, margini di sviluppo, obiettivi 
strategici della Regione / Venerio Brenaggi, Le istituzioni del federalismo, n. Supplemento 1   
2007, p. 7-14 
Descrittori: Legislazione turistica  ; Regione Emilia-Romagna  
 
La Torre, Mariaenza 

  Gli itinerari turistici nel quadro normativo: strategia di ecoturismo / di Mariaenza 
La Torre, Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 221-227 
Descrittori: Turismo ecologico ; Legislazione turistica  
 
Marino, Adele 

  Inammissibile la domanda di risarcimento del danno oltre il termine previsto dalla 
legge / [il commento di Adele Marino], Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 245-250 
Descrittori: Contratti ; Viaggi ; Risarcimenti 
 
Pironi, Massimo 

  La legge dell'Emila-Romagna n. 2 del 2007: la riforma dell'organizzazione turistica 
regionale / Massimo Pironi, Le istituzioni del federalismo, n. Supplemento 1   2007, p. 15-20 
Descrittori: Legislazione turistica  ; Regione Emilia-Romagna  
 
Righi, Luca 

  Professioni turistiche e liberalizzazioni: le guide vincono la battaglia ma perdono la 
guerra / di Luca Righi, Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 228-239 
Descrittori: Guide turistiche (Persone) ; Legislazione turistica  
 
Santuari, Alceste 

  I confini della responsabilità dell'organizzatore di una crociera turistica / [il 
commento di Alceste Santuari], Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 259-273 
Descrittori: Contratti ; Viaggi ; Responsabilità ; Operatori turistici 
 
Tubertini, Claudia 

  Il turismo tra stato, regioni ed enti locali: alla ricerca di un difficile equilibrio delle 
competenze / Claudia Tubertini, Le istituzioni del federalismo, n. Supplemento 1   2007,  
p. 21-40 



   35

Descrittori: Legislazione turistica  ; Conflitti di attribuzione 
 
Turco, Andrea 

  Danno emergente e danno esistenziale per la perdita del bagaglio di viaggio / [il 
commento di Andrea Turco], Diritto del turismo, n. 3   2007, p. 251-257 
Descrittori: Contratti ; Viaggi ; Risarcimenti 
 
 



   36

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.1 Ecologia 
 
Carobene, Andrea ; Tintori, Chiara 
Il clima che cambia : scenari, risposte e stili di vita / Andrea Carobene, Chiara Tintori, 
Aggiornamenti sociali, n. 9-10   2007, p. 595-605 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Lombardi, Maria Grazia 
Un futuro che trema / di Maria Grazia Lombardi, La Nuova ecologia, n. 8   2007, p. 12-13 
Descrittori: Terremoti ; Umbria  ; Ricostruzione 
 

7.2 Tutela ambiente 
 
Bailo, Francesca 

  Rifiuti pericolosi? E' lo Stato che detta i principi! / Francesca Bailo, Giurisprudenza 
italiana, n. 8-9   2007, p. 1892-1895 
Descrittori: Rifiuti nocivi  
 
Carobene, Andrea ; Tintori, Chiara 
Il clima che cambia : scenari, risposte e stili di vita / Andrea Carobene, Chiara Tintori, 
Aggiornamenti sociali, n. 9-10   2007, p. 595-605 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Cazzagon, Filippo 

  Le acque pubbliche nel Codice dell'ambiente / Filippo Cazzagon, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4   2007, p. 435-456 
Descrittori: Acque pubbliche ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Cristoforetti, Cesare 
Reflui industriali : trattamenti alternativi biologici / Cesare Cristoforetti, Inquinamento,  
n. 97   2007, p. 32-38 
Descrittori: Industria ; Acque di scarico ; Trattamento biologico 
 
Deliperi, Stefano 

  Diritto all'informazione ambientale, un importante strumento per la difesa 
dell'ambiente / Stefano Deliperi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2007, p. 457-475 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Ambiente 
 
Eni. Divisione refining & marketing, Tecnologie delle bonifiche 
Area industriale di Ravenna: studio di caratterizzazione finalizzato al recupero 
ambientale di impianti chimici dismessi / Eni s.p.a., Divisione refining & marketing, 
Tecnologie delle bonifiche, Ambiente territorio, n. 4   2007, p. 26-31 
Descrittori: Piani di recupero ; Aree industriali ; Ravenna  
 
Ferrara, Vincenzo 
Cambiamenti climatici e strategie di adattamento / Vincenzo Ferrara, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 4   2007, p. 4-21 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 



   37

Ferrucci, Nicoletta 
  Riflessioni di una giurista sul tema del paesaggio agrario / di Nicoletta Ferrucci, 

Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7/8   2007, p. 451-456 
Descrittori: Paesaggio agrario 
 
Lanchi, Michela 
Produzione di idrogeno dall'acqua mediante processi termochimici / Michela Lanchi... 
[et al.], Energia, ambiente, innovazione, n. 4   2007, p. 40-53 
Descrittori: Idrogeno ; Risorse energetiche 
 
Mazza, Mauro ; Rando, Giancarlo 

  La gestione dei rifiuti nel diritto comparato dei servizi pubblici locali / di Mauro 
Mazza e Giancarlo Rando, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 913-943 
Descrittori: Rifiuti ; Servizi pubblici locali ; Europa  
 
Montagna, Alfredo 

  Inquinamento atmosferico, questioni superate e problematiche aperte dopo l'entrata 
in vigore del decreto legislativo n. 152 del 2006 / Alfredo Montagna, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4   2007, p. 457-475 
Descrittori: Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Pede, Giovanni ; Rossi, Ennio 
Veicoli ibridi: tecnologie e prospettive di sviluppo / Giovanni Pede, Ennio Rossi, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 4   2007, p. 26-39 
Descrittori: Automobili ; Automobili elettriche  
 
Perotto, Eleonora ; Butelli, Paola ; Bonomo, Luca 
Certificazioni ambientali : il ruolo delle scuole Emas ed Ecolabel per la loro diffusione in 
Italia / Eleonora Perotto, Paola Butelli, Luca Bonomo, Inquinamento, n. 96   2007, p. 38-
45 
Descrittori: Certificazioni ; Ambiente 
 
Petrillo, Giovanna 

  La giurisdizione in materia di tariffa di igiene ambientale / Giovanna Petrillo, 
Giustizia civile, n. 5   2007, p. 219-226 
Descrittori: Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche 
 
Pierobon, Alberto 
L'avvio della raccolta differenziata nel sistema integrato di gestione dei rifiuti / di 
Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 9   2007, p. III-XV 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Simonati, Anna 

  Usi civici, tutela ambientale e ruolo della Regione / di Anna Simonati, Le regioni, n. 2   
2007, p. 335-348 
Descrittori: Usi civici ; Ambiente ; Tutela 
 
Tipaldo, Giuseppe 
Mostro o meraviglia? Un'analisi comparata della stampa nell'insediamento di un 
inceneritore di rifiuti urbani a Torino e a Trento / Giuseppe Tipaldo, Comunicazione 
politica, n. 1   2007, p. 67-97 
Descrittori: Inceneritori ; Quotidiani ; Comunicazione 



   38

 
Veneto : Agenzia regionale per la prevenzione e protezione ambientale del 
Veneto. Dipartimento provinciale di Venezia, Unità operativa sistemi ambientali 
e servizio laboratori 
La qualità dell'aria nella città di Venezia / A.R.P.A.V., Dipartimento provinciale di 
Venezia, Unità operativa sistemi ambientali e servizio laboratori, Ambiente territorio, n. 4   
2007, p. 60-67 
Descrittori: Inquinamento ; Venezia  
 

7.4 Lavori Pubblici 
 
Garri, Francesco 

  Responsabilità per atti legittimi connessa all'esecuzione di lavori pubblici / 
Francesco Garri, Appalti urbanistica edilizia, n. 11   2006, p. 604-606 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Lavori pubblici 
 
Guccione, Claudio 

  Il collegamento sostanziale tra imprese partecipanti ad una gara / [ il commento di 
Claudio Guccione], Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2007, p. 1073-1078 
Descrittori: Appalto  
 
Guzzardo, Giovanni 

  Annullamento d'ufficio dell'aggiudicazione provvisoria e comunicazione di avvio del 
procedimento / Giovanni Guzzardo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2007, p. 839-852 
Descrittori: Appalto  
 
Saracino, Carla Maria 

  Ermeneutica contrattuale ed auto-interpretazione del bando: la Babele delle clausole 
di gara tra chiarificazione ed innovazione / Carla Maria Saracino, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 4   2007, p. 1253-1268 
Descrittori: Bandi ; Gare pubbliche  
 

7.5 Acquedotti 
 
Bracchitta, Loredana ; Stefanini, Elisa ; Tarzia, Antonello 

  I servizi idrici in Europa / di Loredana Bracchitta, Elisa Stefanini e Antonello 
Tarzia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2007, p. 853-877 
Descrittori: Servizi idrici  ; Europa  
 
Cazzagon, Filippo 

  Le acque pubbliche nel Codice dell'ambiente / Filippo Cazzagon, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4   2007, p. 435-456 
Descrittori: Acque pubbliche ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
 
 
 



   39

 

Indice per autore 
 

Alesio, Massimiliano 9
Alpa, Guido 7
  9
Altini, Antonella ; Tagliaferri, Elisa 31
Amadeo, Stefano 10
Ambrosi, Andrea 10
Appicciafuoco, Lara 10
Arezzo di Trifiletti, Giacomo 10
  31
Arrighetti, Alessandro ; Traù, Fabrizio 23
Bailo, Francesca 36
Balestra, Luigi 10
Barocci, Ernesto 8
Bellandi, Marco 23
Benelli, Filippo 10
Benvenuti, Simone 10
Bernardi, Fabrizio 22
Bertolini, Elisa ; Lucioni, Carlo 10
  23
Bevilacqua, Dario 10
Bianchetti, Raffaele ; Croce, Mauro 29
Bianchi, Cinzia 11
  31
Biondi, Francesca 11
Bracchitta, Loredana ; Stefanini, Elisa ; Tarzia, Antonello 11
  38
Brenaggi, Venerio 34
Brugnone, Elena 27
  29
Buganza, Tommaso ; Landoni, Paolo ; Verganti, Roberto 23
  33
Butera, Federico ; Garavaglia, Luca 23
Calabrò, Marco ; Gallo, Riccardo 23
Calthrop, Edward ; De Borger, Bruno ; Proost, Stef 21
  25
Camporesi, Roberto ; Teodorani, Francesca 8
  11
Cantisano, Giuseppe 8
Cappuccio, Laura 11
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 11
Caravale, Giulia 11
Carlino, Guido 11
Carnevali, Gilda 11
Carobene, Andrea ; Tintori, Chiara 36
Carpani, Guido 11
Casaburi, Geremia 12
Casale, Giuseppe 7
Castellani, Davide 23
Catelani, Alessandro 12
Cavaliere, Paolo ; Vedaschi, Arianna 12
  23



   40

Cazzagon, Filippo 36
  38
Censis 22
  27
  29
Checchi, Daniele ; Fiorio, Carlo ; Leonardi, Marco 31
Ciammola, Massimo 12
Cimino, Benedetto 12
Clemente, Giorgio 7
Clementi, Francesco 12
Colombo, Franca ; Gianoli, Dario 29
Conte, Gianluigi 27
  29
Corbellini, Giovanni 31
Corò, Giancarlo ; Schenkel, Marina ; Volpe, Mario 23
Correale, Ivo 27
  29
Costa, Alessandro ; Antoniacci, Raffaella 21
Costato, Luigi 25
Criscuoli, Irene ; Romei, Patrizia ; Vaccari, Francesco Primo 21
  23
Cristoforetti, Cesare 24
  36
Curreri, Salvatore 12
D'Atena, Antonio 12
D'Auro, Argentino 8
De Carli, Maria Luisa 8
  20
De Lise, Pasquale 12
De Luca, Simona 13
  24
De Mita, Enrico 13
De Rosa, Giuseppe 31
Del Re, Giovanni Maria 13
Deliperi, Stefano 36
Di Andrea, Claudia 13
Di Tommaso, Marco R. 24
Domenichelli, Vittorio 13
D'Orlando, Elena 12
Eni. Divisione refining & marketing, Tecnologie delle bonifiche 36
Ferrara, Vincenzo 36
Ferrucci, Nicoletta 26
  37
Fiandaca, Giovanni 13
  27
  31
Flynn, John 32
Foglia, Emanuela 27
  29
Frosina, Laura 13
Galletta, Diana Urania 13
Gandolfi, Gaia 13
  29
Garofalo, Giuseppe ; Parello, Carmelo Pierpaolo 24
  33



   41

 
Garri, Francesco 13
  38
Gensini, Stefano 14
Gentili, Flavia 7
Ghezzo, Pierangela ; Pirone, Giovanni Maria 27
  29
Giacchetti, Salvatore 14
Gifuni, Giovanni ; Lanciotti, Walter 14
Girotto, Dimitri 14
Giuffrida, Armando 14
Gnes, Matteo 14
Gnesotto, Nicole 14
Gosetti di Sturmek, Giorgia 27
Greco, Vincenzo 8
Grimaldi, G. 21
Guccione, Claudio 14
  38
Guerreschi, Cesare ; Ciardo, Antonella 27
  29
Gui, Marco 32
Guzzardo, Giovanni 14
  38
Iurato, Giovanna 14
Jori, Paolo 8
Jossa, Bruno 24
La Torre, Mariaenza 34
Lanchi, Michela 33
  37
Lavagna, Gavina 15
Libanora, Marco 8
Liebig, Thomas ; Puhani, Patrick A. ; Sousa-Poza, Alfonso 31
Lippolis, Vincenzo 15
Lombardi, Maria Grazia 36
Losano, Mario G. 15
Lubelli, Vito 28
Lupo, Nicola 15
Malfi, Lucio 7
  15
Manca, Giovanni Graziano 7
Manetti, Michela 15
Mangiameli, Stelio 15
Marcon, Elisa 28
Marino, Adele 34
Marinucci, Giorgio 15
Marinucci, Leonardo 15
Mariotti, Piergiuseppe 15
Massa, Paolo 16
Mattasoglio, Francesca 22
  28
Mazza, Mauro ; Rando, Giancarlo 16
  37
McCormick, John P. 32
Mennekes, Friedhelm 32



   42

 
Mercurio, Orlando 25
  26
Mignone, Claudio 16
Mingarelli, Alberto 9
  16
Molesti, Romano 22
Montagna, Alfredo 37
Monteleone, Maria 30
Montemurro, Francesco 9
  32
Mostacci, Edmondo ; Romeo, Graziella 16
  21
Oliveri, Luigi 16
Ovi, Alessandro 33
Paire, Alessandro 16
Palermo, Francesco 16
Papachristos, Athanasios C. 28
Pavanelli, Lina 28
Pede, Giovanni ; Rossi, Ennio 33
  37
Pellegrino, Flavia 7
Perino, Mauro 28
  30
Perotto, Eleonora ; Butelli, Paola ; Bonomo, Luca 37
Petrillo, Giovanna 9
  37
Piazza, Stefano ; Mastellaro, Gianpaolo 16
Piccione, Daniele 16
Piciacchia, Paola 17
Pierobon, Alberto 9
  17
  37
Pironi, Massimo 34
Pizzichini, Maria Antonietta ; Giuliodoro, Stefano 30
  32
Pollicino, Oreste ; Sciarabba, Vincenzo 30
Prencipe, Lorenzo 22
Prenna, Lino 17
Prodi, Giorgio 24
Prosperi, Tullia 24
  25
Prota, Francesco ; Viesti, Gianfranco 24
Raimondi, Salvatore 17
Ravasi, Gianfranco <1942- > 32
Renna, Cinzia 17
Ricci, Gian Franco 17
Righi, Luca 34
Rolla, Giancarlo 17
Rolla, Giancarlo ; Ceccherini, Eleonora 17
Romboli, Roberto 17
Rossi, Vito 21
Ruga Riva, Carlo 18
Ruggeri, Antonio 18
Ruggiu, Ilenia 18



   43

Rullani, Enzo 22
Sale, Giovanni 32
Salerno, Giulio M. 18
Salvini, Gianpaolo 32
Sancassani, Susanna 31
  34
Santilli, Giampiero 22
Santuari, Alceste 34
Saracino, Carla Maria 18
  38
Savoia, Maria 9
Scalcione, Antonio 18
Scalfaro, Oscar Luigi 18
Scalise, Eugenio 9
Scipio, Gioia Maria 18
Sciullo, Girolamo 21
Sebastio, Francesca 24
  25
Simonati, Anna 37
Simone, Michele 18
  22
  24
  33
Singer, Emily 28
  34
Smith, Vernon ; Anfossi, Francesco 33
Soldano, Alessio Michele 19
Sorrentino, Federico 28
Spena, Alessandro 19
Spinelli, Gian Maria 28
Stella, Maria Teresa 19
Strada, Vittorio 19
Sulis, Giovanni 22
Tardivo, Carlo Maria 9
Taruffo, Michele 19
Tenconi, Maria Teresa ; Ge, Carla ; Maccagni, Marinella 28
Tessaro, Tiziano 9
Tipaldo, Giuseppe 37
Trojani, Fabio 19
Tubertini, Claudia 34
Turco, Andrea 35
Valle, Chiara 30
Vanzan, Piersandro 30
  33
Veltroni, Walter 19
Veneto : Agenzia regionale per la prevenzione e protezione ambientale del 
Veneto. Dipartimento provinciale di Venezia, Unità operativa sistemi ambientali e 
servizio laboratori 38
Venturini, Leonardo 19
Vergine, Francesco 19
Violini, Lorenza 19
Vipiana, Patrizia 20
Vivanti, Corrado 33
Zanella, Valentina 33
Zei, Astrid 20



   44

 

Indice per descrittore 
 
 

Acque pubbliche ; D.Lgs. n. 152/2006 36
  38
Acquisti ; Malattie 28
  29
Adozione 13
  29
Amministrazione pubblica ; Contabilità 7
Amministrazione pubblica ; Danni 8
  10
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Controversie giuridiche ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 12
Amministrazione pubblica ; Etica ; Politica ; Economia 10
  31
Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Semplificazione amministrativa 15
Anziani ; Pensionati ; Lavoro ; Tempo libero ; Indagini statistiche 22
  27
  29
Appalto 14
  38
Arbitrato 17
Arbitrato ; Diritto amministrativo 11
Assistenza domiciliare 28
  30
Assistenza sociale ; Servizi pubblici locali ; Europa 30
Atti amministrativi ; Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza 19
Atti amministrativi ; Diritto all'informazione ; Pubblicazione ; Enti locali ; Autorità garante per la protezione 
dei dati personali 9
Attività produttive ; Internazionalizzazione 23
Attività produttive ; Italia  ; Internazionalizzazione 23
Automobili ; Automobili elettriche 33
  37
Autorità amministrative indipendenti  ; Riforme 15
Autostrade ; Lombardia 21
Aziende ; Italia  ; Attività produttive ; Internazionalizzazione 24
Aziende ; Italia  ; Dimensionamento 23
Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione 22
Bandi ; Gare pubbliche 18
  38
Beni culturali ; Analisi economica 33
Bilanci pubblici ; Rendicontazione ; Enti locali 7
Bioetica ; Diritto penale 13
  27
  32
Bundesrat  ; Repubblica federale di Germania  ; Austria  ; Riforme 16
Carburanti ; Paesi in via di sviluppo 21
  24
Case di riposo ; Anziani ; Codice penale 27
  29
Certificazioni ; Ambiente 37
Chiesa cattolica ; Tasse 18



   45

  33
Clima ; Cambiamento 36
Comitato delle Regioni 15
Commissioni parlamentari ; Enti locali territoriali ; Rappresentanza politica 18
Commissioni parlamentari ; Enti territoriali ; Rappresentanza politica 15
Comuni ; Organizzazione 8
Comuni ; Province ; Politica ; Costi 9
Concorsi pubblici 16
Concorsi pubblici ; Giurisdizione amministrativa 18
Consigli delle autonomie locali  ; Regioni a statuto speciale ; Province autonome 10
Consumatori ; Aziende commerciali ; Direttiva n. 2005/29/CE 24
  25
Contratti ; Viaggi ; Responsabilità ; Operatori turistici 34
Contratti ; Viaggi ; Risarcimenti 34
  35
Cooperative ; Analisi economica 24
Cooperazione ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni  ;  
Conferenza permanente Stato-città e autonomie locali 15
Corpo umano ; Giovani 28
Corte costituzionale ; Indirizzo politico 12
Corte dei conti ; Funzione giurisdizionale 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 12
  19
Cristianesimo 32
Cristianesimo ; Iraq 32
Cristianesimo ; Testi sacri 31
Cute ; Medicamenti ; Costi ; Assistenza domiciliare 27
  29
Decretazione d'urgenza ; Sentenze della Corte costituzionale 17
Democrazia ; Ricchezza 32
Denuncia inizio attività  ; Tutela 21
Diritti umani ; Diritto amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo 10
Diritto alla salute ; Malati 28
Diritto all'informazione 12
Diritto all'informazione ; Ambiente 36
Diritto all'informazione ; Ambiente ; Autorità garante per la protezione dei dati personali 17
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile 9
Diritto all'informazione ; Gare pubbliche 9
Diritto all'informazione ; Tutela 14
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Austria 20
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Belgio  ; Diritto comunitario 17
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Danimarca 16
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Finlandia 14
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Francia 13
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Grecia 10
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Irlanda  ; Integrazione europea 15
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Lussemburgo 11
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Paesi Bassi 19
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Portogallo 15
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Regno Unito  ; Integrazione europea 11
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania  ; Diritto comunitario 20
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Spagna  ; Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale ; Unione europea ; Svezia 12
Diritto parlamentare 17
Diritto penale ; Leggi regionali 18
Diritto pubblico ; Diritto privato ; Project financing  ; Investimenti privati 14



   46

Disabili ; Giurisprudenza 30
Discorsi politici ; Semiologia 11
  31
Distretti industriali 23
Distretti industriali ; Brianza 23
Economia 33
Edifici pubblici ; Risparmio energetico 21
Elezioni politiche ; Pubblicità ; 2006 14
Energia da biomasse ; Legislazione 26
Energia elettrica ; Europa 10
  23
Enti locali ; Controllo 8
  20
Enti locali ; Finanziamenti ; Tassi di interesse ; Stabilità economica 9
Enti locali ; Politica culturale ; Gestione 9
  32
Enti territoriali ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana 8
Eutanasia  ; Giovanni Paolo II 28
Fecondazione artificiale ; Grecia 28
Federalismo ; Austria 12
Figli naturali ; Sentenze della Corte di cassazione 12
Finanziamenti ; Unione europea 7
Fondi comuni di investimento ; Etica 32
Formazione a distanza  ; Provincia di Forlì-Cesena 31
Formazione lavoro ; Mercato del lavoro 22
Fumatori ; Italia  ; Analisi demografica 28
Fusione nucleare 33
Gas naturale ; Europa 12
  23
Giochi d'azzardo 27
  29
Giochi d'azzardo ; Ordine pubblico 18
Giurisdizione amministrativa 13
Giurisprudenza 19
Globalizzazione  ; Democrazia ; Sicurezza 14
Guide turistiche (Persone) ; Legislazione turistica 34
Idrogeno ; Risorse energetiche 33
  37
Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche 9
  37
Inceneritori ; Quotidiani ; Comunicazione 37
Industria ; Acque di scarico ; Trattamento biologico 24
  36
Industria ; Italia  ; Internazionalizzazione 24
Innovazione tecnologica ; Aziende ; Università degli studi 23
  33
Innovazione tecnologica ; Produttività ; Sviluppo economico 24
  33
Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006 37
Inquinamento ; Venezia 38
Inquinamento elettromagnetico  ; Sentenze dei tribunali ordinari 22
  28
Integrazione europea ; Paesi balcanici 10
Integrazione europea ; Romania 15
Internet  ; Conoscenza ; Gruppi sociali 32
Interruzione volontaria di gravidanza ; Malformazioni ; Diritti umani 28



   47

Investimenti pubblici ; Misurazione ; Valutazione 13
  24
Investimenti pubblici ; Nuclei di valutazione  ; Verifica 7
Islamici ; Ordinanze comunali 8
Istruzione scolastica ; Italia 31
Italia del Nordest  ; Sviluppo economico 23
Italia meridionale  ; Rapporti di ricerca 22
  25
La Biennale di Venezia 31
  32
Leggi statali ; Leggi regionali 18
Legislazione ; Enti territoriali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 15
Legislazione comunitaria ; Regioni ; Direttive comunitarie 20
Legislazione elettorale  ; Regolamenti parlamentari ; Regione Sicilia 12
Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10
Legislazione turistica  ; Conflitti di attribuzione 35
Legislazione turistica  ; Regione Emilia-Romagna 34
Lingue ; Cultura ; Unione europea 17
Magistratura ; Riforme 19
Marchi industriali ; Tutela giurisdizionale 24
  25
Mercato del lavoro ; Italia 22
Merci ; Libertà di circolazione ; Unione europea 25
Merci ; Tasse ; Trasporti 21
  25
Microbiologia 28
  34
Migrazioni ; Musei etnografici 22
Milani, Lorenzo 33
Mobilità sociale ; Mercato del lavoro ; Figli 22
Modernismo 32
Organi collegiali ; Statuti regionali ; Attività di garanzia ; Provvedimenti amministrativi 16
Paesaggio agrario 26
  37
Partito democratico 13
  17
  18
Pedofilia  ; Prostituzione ; Minori 30
Persone giuridiche ; Responsabilità penale 15
Piani di recupero ; Aree industriali ; Ravenna 36
Pianificazione urbanistica  ; Illeciti 21
Piccole e medie imprese ; Attività produttive ; Internazionalizzazione  ; Repubblica popolare cinese 24
Politica ; Amministrazione pubblica ; Costi 16
Politica ; Costi 17
Politica ; Costi ; Responsabilità ; Corte dei conti 16
Politica ; Riforme 19
Politica internazionale ; Repubblica popolare cinese  ; India 32
Principio di sussidiarietà 11
Procedimento amministrativo ; Risarcimenti 14
Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Sicurezza ; Responsabilità civile 25
  26
Programmazione economica ; Regioni 7
  15
Provvedimenti amministrativi 13
Provvedimenti d'urgenza 14
Raccolta differenziata 9



   48

  37
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Giovani 30
  32
Reati di opinione  ; Libertà 19
Regionalismo ; Diritto costituzionale comparato 17
Regioni ; Finanza ; Contabilità generale 7
Regioni ; Relazioni internazionali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 14
Regolamentazione ; Strumenti di valutazione 19
Religioni ; Sicurezza 19
Responsabilità amministrativa ; Dipendenti pubblici ; Amministratori pubblici 19
Responsabilità amministrativa ; Lavori pubblici 38
Rifiuti ; Servizi pubblici locali ; Europa 16
  37
Rifiuti nocivi 36
Russia  ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Putin, Vladimir 19
Sarpi, Paolo <1552-1623> 33
Servizi di pubblica utilità  ; Servizi pubblici locali ; Aiuti statali 8
  11
Servizi idrici  ; Europa 11
  38
Servizi per l'impiego  ; Europa 22
Servizi pubblici ; Società di capitali ; Attività giurisdizionale 13
Servizi pubblici locali ; Affidamento 9
Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Rappresentanti legali  ; Enti locali 8
Servizi pubblici locali ; Gas ; Gare pubbliche 8
Servizi pubblici locali ; Gran Bretagna 27
Servizi pubblici locali ; Trasporti pubblici ; Europa 16
  21
Sicurezza ; Tecnologie multimediali ; Diritto alla riservatezza 16
Software ; Strumenti didattici 31
  34
Solidarismo cristiano 30
Stato ; Regioni ; Accordi ; Regolamentazione 11
Stato ; Regioni ; Atti giuridici 11
Statuti regionali ; Catalogna 18
Strutture per telecomunicazioni ; Liberalizzazione ; Legislazione comunitaria 10
Stupefacenti 27
  29
Successione ereditaria 10
Tasse ; Istruzione scolastica ; Migrazioni ; Svizzera 31
Terremoti ; Umbria  ; Ricostruzione 36
Tossicodipendenti ; Detenuti ; Prevenzione ; Riabilitazione 29
Tributi locali ; Finanza locale 8
Tributi locali ; Riscossione fiscale ; Riforme 8
Turismo ecologico ; Legislazione turistica 34
Tutela giurisdizionale 17
Unione europea ; Palestinesi 13
Unità sanitarie locali ; Budget 28
Usi civici ; Ambiente ; Tutela 37
Videogiochi ; Minori 27
  29

 



   49

Indice delle riviste spogliate 
 

titolo anno numero 
Aggiornamenti sociali 2007 9-10 
Ambiente territorio 2007 4 
L'amministrazione italiana 2007 9 
Appalti urbanistica edilizia 2006 11 
 2006 12 
Azienditalia 2007 9 
Azienditalia. Il Personale 2007 8-9 
   
Censis 2007 4 
La Civiltà cattolica 2007 3773 
 2007 3774 
 2007 3775 
Comuni d'Italia 2007 9 
 2007 10 
Comunicazione politica 2007 1 
   
Difesa sociale 2007 1 
Diritto del turismo 2007 3 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2007 7-8 
Diritto processuale amministrativo 2007 3 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2007 2 
Disciplina del commercio e dei servizi 2007 3 
   
Economia politica 2007 2 
Energia, ambiente, innovazione 2007 4 
Enti pubblici 2006 11 
 2006 12 
Equilibri 2007 2 
   
La finanza locale 2007 9 
Il foro amministrativo T.A.R. 2007 3 
 2007 4 
Il foro italiano 2007 7-8 
   
Giornale di diritto amministrativo 2007 9 
 2007 10 
Giurisprudenza costituzionale 2007 1 
Giurisprudenza di merito 2007 9 
Giurisprudenza italiana 2007 8-9 
Giustizia civile 2007 5 
   
Impresa e Stato 2007 78 
 2007 79 
Inquinamento 2007 96 
Inquinamento 2007 97 
Le istituzioni del federalismo 2007 1 
   
Journal of regional science 2007 4 
 2007 Supplemento 1 
   



   50

titolo anno numero 
L'industria 2007 3 
   
Limes 2007 5 
   
Micromega 2007 5 
   
Nomos 2006 1-2 
La Nuova ecologia 2007 8 
   
Paesaggio urbano 2007 4 
Polis 2007 2 
Politica economica 2007 2 
Il Ponte 2007 8-9 
Prospettive assistenziali 2007 159 
Prospettive sociali e sanitarie 2007 16 
   
Quaderni regionali 2007 1-2 
   
Rassegna parlamentare 2007 1 
 2007 2 
Le regioni 2007 2 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 1 
Rivista di diritto agrario 2007 2 
Rivista giuridica dell'ambiente 2007 3-4 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2007 2-3 
Rivista storica italiana 2007 1 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2007 3 
   
Sanità pubblica e privata 2007 4 
Scienze regionali 2007 2 
Sociologia del diritto 2007 2 
Studi economici e sociali 2007 3 
Studi emigrazione 2007 167 
   
Technology review 2007 5 
   
Vita e pensiero 2007 4 

 


